
11 市町村名 大川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,095,884 28.8 3,906,499 29.2 △ 4.6 3,912,547 29.3 0.2 3,942,412 29.1 0.8 3,838,758 29.3 △ 2.6

 地 方 譲 与 税 146,223 1.0 157,477 1.2 7.7 238,097 1.8 51.2 312,037 2.3 31.1 422,324 3.2 35.3

 地方消費税交付金 376,234 2.6 402,350 3.0 6.9 443,163 3.3 10.1 414,572 3.1 △ 6.5 440,956 3.4 6.4

歳  地 方 交 付 税 3,861,215 27.1 3,682,374 27.6 △ 4.6 3,425,839 25.7 △ 7.0 3,405,353 25.1 △ 0.6 3,328,280 25.4 △ 2.3

 分担金・負担金 288,573 2.0 297,417 2.2 3.1 290,247 2.2 △ 2.4 288,945 2.1 △ 0.4 279,521 2.1 △ 3.3

 使用料・手数料 315,515 2.2 332,619 2.5 5.4 327,511 2.5 △ 1.5 330,667 2.4 1.0 316,985 2.4 △ 4.1

 国 庫 支 出 金 1,673,611 11.8 1,431,126 10.7 △ 14.5 1,431,073 10.7 0.0 1,482,876 10.9 3.6 1,307,334 10.0 △ 11.8

 県  支  出  金 753,783 5.3 635,258 4.8 △ 15.7 723,459 5.4 13.9 580,034 4.3 △ 19.8 615,552 4.7 6.1

 財  産  収  入 16,349 0.1 26,990 0.2 65.1 77,319 0.6 186.5 154,117 1.1 99.3 87,050 0.7 △ 43.5

 繰    入    金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 250,000 1.8    皆増 476,000 3.6 90.4

 繰    越    金 701,477 4.9 305,808 2.3 △ 56.4 335,400 2.5 9.7 242,218 1.8 △ 27.8 296,142 2.3 22.3

 諸    収    入 714,054 5.0 717,972 5.4 0.5 764,285 5.7 6.5 692,676 5.1 △ 9.4 629,147 4.8 △ 9.2

入  地    方    債 1,022,526 7.2 1,213,700 9.1 18.7 1,128,500 8.5 △ 7.0 1,197,700 8.8 6.1 855,800 6.5 △ 28.5

 そ    の    他 264,714 1.9 248,916 1.9 △ 6.0 255,112 1.9 2.5 250,972 1.9 △ 1.6 225,488 1.7 △ 10.2

 歳  入  合  計 14,230,158 100.0 13,358,506 100.0 △ 6.1 13,352,552 100.0 0.0 13,544,579 100.0 1.4 13,119,337 100.0 △ 3.1

      うち一般財源等 10,012,174 70.4 9,681,659 72.5 △ 3.3 9,467,100 70.9 △ 2.2 9,337,472 68.9 △ 1.4 9,420,966 71.8 0.9

    　うち経常一財等 7,876,188 55.3 7,586,542 56.8 △ 3.7 7,525,548 56.4 △ 0.8 7,627,194 56.3 1.4 7,607,263 58.0 △ 0.3

    人    件    費 3,776,211 27.1 3,375,958 25.9 △ 10.6 3,237,880 24.7 △ 4.1 3,159,193 23.8 △ 2.4 3,290,830 25.9 4.2

    扶    助    費 1,878,151 13.5 1,982,156 15.2 5.5 2,106,724 16.1 6.3 2,187,534 16.5 3.8 2,161,365 17.0 △ 1.2

    公    債    費 1,829,601 13.1 1,801,541 13.8 △ 1.5 1,911,325 14.6 6.1 1,787,025 13.5 △ 6.5 1,670,325 13.1 △ 6.5

歳  義務的経費計 7,483,963 53.7 7,159,655 55.0 △ 4.3 7,255,929 55.3 1.3 7,133,752 53.8 △ 1.7 7,122,520 56.0 △ 0.2

    普通建設事業費 2,489,921 17.9 1,798,067 13.8 △ 27.8 1,588,762 12.1 △ 11.6 1,905,432 14.4 19.9 1,564,977 12.3 △ 17.9

    　うち単独事業費 995,422 7.1 1,084,988 8.3 9.0 1,084,244 8.3 △ 0.1 1,427,357 10.8 31.6 901,723 7.1 △ 36.8

    災害復旧事業費 0 0.0 7,649 0.1    皆増 51,854 0.4 577.9 118,373 0.9 128.3 142,170 1.1 20.1

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,489,921 17.9 1,805,716 13.9 △ 27.5 1,640,616 12.5 △ 9.1 2,023,805 15.3 23.4 1,707,147 13.4 △ 15.6

 物    件    費 1,242,962 8.9 1,201,394 9.2 △ 3.3 1,322,193 10.1 10.1 1,147,472 8.7 △ 13.2 1,099,341 8.6 △ 4.2

 維 持 補 修 費 185,893 1.3 177,378 1.4 △ 4.6 154,635 1.2 △ 12.8 154,149 1.2 △ 0.3 133,688 1.1 △ 13.3

 補  助  費  等 942,378 6.8 945,375 7.3 0.3 864,484 6.6 △ 8.6 892,555 6.7 3.2 883,241 6.9 △ 1.0

    　うち一組負担金 349,364 2.5 350,700 2.7 0.4 323,401 2.5 △ 7.8 357,892 2.7 10.7 344,730 2.7 △ 3.7

出  繰    出    金 867,331 6.2 1,027,426 7.9 18.5 1,201,457 9.2 16.9 1,279,104 9.7 6.5 1,215,703 9.6 △ 5.0

 積    立    金 30,398 0.2 30,475 0.2 0.3 255 0.0 △ 99.2 22 0.0 △ 91.4 748 0.0 3300.0

 投資･出資･貸付金 681,504 4.9 675,687 5.2 △ 0.9 670,765 5.1 △ 0.7 617,578 4.7 △ 7.9 554,265 4.4 △ 10.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 13,924,350 100.0 13,023,106 100.0 △ 6.5 13,110,334 100.0 0.7 13,248,437 100.0 1.1 12,716,653 100.0 △ 4.0

 形  式  収  支 305,808 335,400 242,218 296,142 402,684

 実  質  収  支 186,932 278,676 156,187 203,530 346,182

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 7,338,601 △ 6.6 7,257,256 △ 1.1 7,326,097 0.9 7,361,419 0.5

 財 政 力 指 数 0.54 0.00 0.55 0.01 0.56 0.01 0.57 0.01

 実 質 収 支 比 率 3.8 1.4 2.2 △ 1.6 2.8 0.6 4.7 1.9

 経 常 収 支 比 率 87.1 △ 4.6 93.8 6.7 92.3 △ 1.5 95.1 2.8

 実質公債費比率 15.3 15.4 0.1

 公債費負担比率 16.9 0.4 18.1 1.2 17.1 △ 1.0 16.6 △ 0.5

 公 債 費 比 率 18.0 △ 0.2 19.4 1.4 18.0 △ 1.4 17.2 △ 0.8

 地方債現在高倍率 2.218 0.130 2.192 △ 0.026 2.141 △ 0.051 2.068 △ 0.073

 起 債 制 限 比 率 12.8 △ 0.5 13.0 0.2 13.0 0.0 13.1 0.1

 積立基金現在高 1,653,667 1.9 1,653,922 0.0 1,403,944 △ 15.1 928,692 △ 33.9

    財政調整基金 362,338 0.0 362,387 0.0 362,387 0.0 362,594 0.1

    減債基金 386,654 8.4 386,690 0.0 386,710 0.0 236,918 △ 38.7

    その他特定目的基金 904,675 0.0 904,845 0.0 654,847 △ 27.6 329,180 △ 49.7

 地方債現在高 16,273,519 △ 0.8 15,906,359 △ 2.3 15,688,513 △ 1.4 15,224,306 △ 3.0

 税徴収率(合計) 96.0 0.5 95.9 △ 0.1 96.2 0.3 97.0 0.8

 税徴収率(市町村民税) 98.6 0.5 98.4 △ 0.2 98.5 0.1 98.4 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 94.2 0.4 94.2 0.0 94.5 0.3 95.7 1.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

11 大川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 4,096 3,906 3,913 3,942 3,839  人    件    費 3,776 3,376 3,238 3,159 3,291

 地 方 交 付 税 3,861 3,682 3,426 3,405 3,328  扶    助    費 1,878 1,982 2,107 2,188 2,161

 国 庫 支 出 金 1,674 1,431 1,431 1,483 1,307  公    債    費 1,830 1,802 1,911 1,787 1,670

 県  支  出  金 754 635 723 580 616  普通建設事業費 2,490 1,798 1,589 1,905 1,565

 繰    入    金 0 0 0 250 476  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 714 718 764 693 629  物    件    費 1,243 1,201 1,322 1,147 1,099

 地    方    債 1,023 1,214 1,129 1,198 856  補  助  費  等 942 945 864 893 883

 そ    の    他 2,108 1,773 1,967 1,994 2,068  そ    の    他 1,765 1,919 2,079 2,169 2,048

 歳  入  合  計 14,230 13,359 13,353 13,545 13,119  歳  出  合  計 13,924 13,023 13,110 13,248 12,717

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 91.7 87.1 93.8 92.3 95.1

 実質公債費比率 15.3 15.4

 積立基金現在高 1,623 1,654 1,654 1,404 929

 地方債現在高 16,413 16,274 15,906 15,689 15,224
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